Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«20» июля 2017 года                                                                                             № 33/4-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 «Об обстановке в Усть-Удинском районе по туберкулезу

Принято на 33 заседании
районной Думы 6-го созыва
«20» июля 2017 года

	Заслушав информацию «Об обстановке в Усть-Удинском районе по туберкулезу», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию  «Об обстановке в Усть-Удинском районе по туберкулезу принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                               М.А. Никитин

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 20.07.2017г. № 33/4-РД

Информация
«Об обстановке в Усть-Удинском районе по туберкулезу»

    Первичная  заболеваемость  всеми  формами  активного  туберкулеза  2016  году  в  сравнении  с  2015г. снизилась. Так  в  2015  году -21, показатель  на  100 000 населения
121,4; в  2016 году – 15, показатель  на  100 000 населения – 96,0; за  1  квартал  2017г. – 2  случая, показатель 12,9.
    Распространенность  общая: 2015г – 64 / 410,0; 2016г – 59 / 380,0.
    Смертность  от  активного  туберкулеза   на  100 000  населения  выросла  не значительно:                        2015г – 6 / 38,3      2016г – 7 / 44,9       1 кв. 2017г – 0.
    Число  больных  с  фиброзно-кавернозным  туберкулезом, состоящих  на  диспансерном    учете  на  01.04.2017г – 18, из  них  подвергнуто  хирургическому  лечению – 3.
    Эффективность  лечения  больных  туберкулёзом:
- прекращение  бактериовыделения
   2015г – 39%;  2016г -  55%
- закрытие  полости  распада
   2015г – 37%;  2016г – 36%.
     Клиническое  излечение (перевод  из  1  и  2 группы  в  3  группу):
    2015г – 22%
    2016г – 29%.
      Первичная  инвалидность  по  туберкулезу: 2015г – 8 / 13,0; 2016г. – 6 / 10,0.
      Социальный  статус  впервые  выявленных  больных  2016  году:
- работающие – 2,
- безработные 10,
- инвалиды – 2,
- пенсионеры – 1,
- учащиеся – 0.
        Охват  населения  профилактическими  осмотрами  на  туберкулез (%):
                     2015г – 84,7        2016г – 87,7    1 кв. 2017г – 14,1
        Туберкулезная  служба  района  работает  во  взаимодействии  с  Роспотребнадзором, ведомственными  медицинскими  учреждениями, социальными  службами  района  по  вопросам  профилактики, выявления, лечения  туберкулеза. Проводится  работа  по  выявлению  туберкулеза  среди  ВИЧ-инфицированных.